entendimento firmado pelo STF e demais tribunais pátrios, já que se trata a presente autuação de 
aplicação de multa de 60% sobre saldo credor de ICMS, não estornado, decorrente de crédito fiscal 
supostamente indevido. 

Diz que é inequívoco que a multa de R$ 152.821,49 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e 
vinte e um reais e quarenta e nove centavos) é deveras abusiva, inexiste qualquer prejuízo ao 
erário, pelo não estorno do crédito. 

Isto posto, requer-se o cancelamento da Multa, ante o caráter confiscatório da penalidade pelo 
não estorno de saldo credor tido com indevido, com fundamento no art.